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25737393 08027.000976/2023-91

Ministério da Jus�ça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Assuntos Legisla�vos

Diretoria de Assuntos Legisla�vos

 

OFÍCIO Nº 465/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/MJ

 

Brasília, na data da assinatura.

 

A Sua Excelência o Senhor
Luciano Bivar
Primeiro Secretário
Câmara dos Deputados
70160-900 - Brasília - DF

 

Assunto: Requerimento de Informação Parlamentar - RIC nº 2193/2023, de autoria do Deputado Federal
Nicole� - União/RR.

Referência: O�cio 1ª Sec-RI-E-nº 335 (25506041) 

 

 

 

Senhor Primeiro-Secretário,

 

Com cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informação Parlamentar -
RIC nº 2193/2023 (25578014), de autoria do Deputado Federal Nicole� - União/RR, que solicita
informações a respeito da disponibilidade e execução orçamentárias e da existência de projetos ou
programas para a atenção à saúde mental dos Policiais Federais da PF, PRF e PPF.

 

Em atenção a demanda, encaminho o o�cio nº 2281/2023/GABSEC/SENAPPEN/MJ
(25642136) e o despacho nº 955/2023/CSQV/CGGP-SENAPPEN/DIREX/SENAPPEN (25629289), elaborados
pela Secretaria Nacional de Polí�cas Penais - SENAPPEN, contendo informações per�nentes ao Programa
de Atenção à Saúde Mental dos Servidores daquela Secretaria, dentre os quais estão incluídos os
servidores penitenciários e policiais penais.

 

Com relação aos Policiais Federais, encaminho o o�cio nº
49/2023/SAD/DIREX/PF (25688124) e o Despacho CGS/DGP/PF (25688130), ambos da Polícia Federal,
sobre o desenvolvimento de ações voltadas à saúde do servidor de maneira integra�va, na busca de
melhorias no trato da saúde �sica e mental. 23
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Por fim, segue o O�cio nº 460/2023/DG (25715741), elaborado pela Polícia Rodoviária
Federal, em que explicita e encaminha vasto material sobre o inves�mento realizado pelo órgão em
programas de saúde mental como a Central de Acolhimento e Acompanhamento à Saúde - CAAS e o
Projeto Vida PRF.

 

Sendo essas as informações que julgo per�nentes, encaminho o presente à Câmara dos
Deputados.  

 

Atenciosamente,

 

FLÁVIO DINO
Ministro de Estado da Jus�ça e Segurança Pública

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Flávio Dino, Ministro de Estado da Jus�ça e Segurança
Pública, em 17/10/2023, às 11:08, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site h�p://sei.auten�ca.mj.gov.br informando o
código verificador 25737393 e o código CRC 784A4043
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site h�p://www.jus�ca.gov.br/acesso-a-
sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Jus�ça e
Segurança Pública.

Anexos:
 

a) OFÍCIO Nº 2281/2023/GABSEC/SENAPPEN/MJ (25642136);

b) DESPACHO Nº 955/2023/CSQV/CGGP (25629289);

c) OFÍCIO Nº 49/2023/SAD/DIREX/PF (25688124);

d) Despacho CGS/DGP/PF (25688130);

e) O�cio nº 460/2023/DG (25715741);

f) Imagem Card Credenciamento de Profissionais (25715779);

g) Imagem Card Credenciamento de Psicólogos (25715788);

h) Vídeo Vida PRF (25715809);

i) Vídeo CAAS (25715826);

j) Vídeo Hábitos Saudáveis (25715846);

k) Imagem Card CAAS (25715876);

l) Imagem Novo Vida PRF (25715915);

m)Imagem Novo CAAS (25715929).

Referência: Caso responda este O�cio, indicar expressamente o Processo nº 08027.000976/2023-91 SEI nº 25737393
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Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4º andar, Sala 413  - Bairro Zona Cívico Administra�va, Brasília/DF, CEP

70064-900
Telefone: (61) 2025-2159 / 9001 - www.gov.br/mj/pt-br

Para responder, acesse h�p://sei.protocolo.mj.gov.br
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MJSP - Polícia Federal
Diretoria-Execu�va

 
OFÍCIO Nº 49/2023/SAD/DIREX/PF

Brasília, na data da assinatura.
 
À Senhora
ANDRÉA ASSUNÇÃO SOBRAL
Diretora de Assuntos Legisla�vos da Secretaria de Assuntos Legisla�vos
Ministério da Jus�ça e Segurança Pública
Brasília-DF

Assunto: Apresentação de subsídios para resposta ao RIC nº 2193/2023, de autoria do Deputado Federal
Nicole� - União/RR
Referência: OFÍCIO Nº 405/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/MJ - Processo SEI-MJSP nº
08027.000976/2023-91.
 

Senhora Diretora,
 

1. Em atenção ao O�cio acima referenciado, emi�do no Processo SEI-MJSP nº
08027.000976/2023-91, encaminho, em anexo, o Despacho CGS/DGP/PF (SEI 31825678), no qual estão
dispostas as manifestações da área técnica da Polícia Federal competente para subsidiar a resposta ao
Requerimento de Informação Parlamentar - RIC nº 2193, de 2023, de autoria do Deputado Federal
Nicole� - União/RR.

 
Atenciosamente,

 
GUSTAVO PAULO LEITE DE SOUZA

Diretor-Execu�vo
 

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO PAULO LEITE DE SOUZA, Diretor-Execu�vo, em
05/10/2023, às 19:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=31793678&crc=E39BA6D0.
Código verificador: 31793678 e Código CRC: E39BA6D0.

  
Setor Comercial Norte, Quadra 4, Bloco A, Torre B, 12º andar - Asa Norte - Edi�cio Mul�brasil Corporate,

 Brasília/DF 
CEP 70714-903, Telefone: (61) 2024-8599

Referência: Processo nº 08200.030878/2023-20 SEI nº 31793678
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25629289 08027.000976/2023-91

Ministério da Jus�ça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Polí�cas Penais

Coordenação de Saúde e Qualidade de Vida - SENAPPEN

 

DESPACHO Nº 955/2023/CSQV/CGGP-SENAPPEN/DIREX/SENAPPEN

Des�no: CGGP-SENAPPEN
Assunto: Acesso à Informação: Requerimento Parlamentar de Informação 
Interessado(a): Secretaria Nacional de Assuntos Legisla�vos - SAL

 

1. Trata-se do O�cio nº 405/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/MJ (25597804), no qual
tratam do Requerimento de Informação Parlamentar, RIC, nº 2193/2023 (25578014), de autoria
do Deputado Federal Nicole� - União/RR.

2. Em atenção ao Despacho nº 10319/2023/DIREX/SENAPPEN (25607863), esta Coordenação
de Saúde e Qualidade de Vida apresenta informações per�nentes ao Programa de Atenção à Saúde
Mental dos Servidores desta Secretaria Nacional de Polí�cas Penais (SENAPPEN), em observância à
questão levantada pelo Parlamentar.

3. Preliminarmente, cumpre informar que o Programa de Atenção à Saúde Mental dos
Servidores da SENAPPEN está vinculado à Polí�ca, Programa de Qualidade de Vida no Trabalho, ins�tuída
pela Portaria GAB DEPEN Nº 109, de 21 de julho de 2022. A atual Polí�ca vem sendo consolidada a par�r
dos resultados da “Pesquisa e Diagnós�co em Saúde e Qualidade de Vida no Trabalho no âmbito da
SENAPPEN,  realizada pela equipe acadêmica oriunda do Grupo de Estudos em Ergonomia Aplicada ao
Setor Público (ErgoPublic), vinculado ao Departamento de Psicologia Social e do Trabalho do Ins�tuto de
Psicologia da Universidade de Brasília (UnB), por meio do Termo de Execução Descentralizada (TED)
celebrado entre este Órgão e a Universidade de Brasília (UnB). 

4. A realização da “Pesquisa e Diagnós�co em Saúde e Qualidade de Vida no Trabalho”,
jus�ficou-se pela necessidade de atenção à a�vidade fim desempenhada pelos servidores penitenciários
e de alinhamento com as Polí�cas de Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho do Servidor Público
Federal, com ênfase na atenção à saúde integral dos trabalhadores em serviços penais, cujas
especificidades demandam estratégias elaboradas para enfrentar os desafios do trabalho na prisão e no
contexto do sistema prisional federal. 

5. Nesse contexto foi implementado o Programa de Atenção à Saúde Mental dos Servidores
da SENAPPEN, configurando-se por ações voltadas para a promoção da saúde mental, com ênfase na
prevenção de agravos à saúde e prevenção ao suicídio.

6.  Ao aderir ao Programa, os servidores podem acessar os serviços de atendimento
psicológico e psiquiátrico e poderão realizar até 24 (vinte e quatro) sessões atendimentos psicológicos e 6
(seis) sessões atendimentos psiquiátricos por ano, com possibilidade de renovação quando jus�ficada a
necessidade de con�nuidade do tratamento.

7. Considerando a complexidade e os riscos que envolvem o manuseio e porte de arma de
fogo para os profissionais da Segurança Pública, o Programa também prevê a realização de Avaliação 23
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Psicológica para o Porte de Arma de Fogo para os servidores que apresentam indicação pela Perícia
Médica Oficial ou tenham recomendação de ordem administra�va.

8. Os serviços são viabilizados por meio do Credenciamento de Clínicas na Especiacialidade
de Psicologia e Psiquiatria, onde é disponibilizada uma listagem de credenciados para a escolha por parte
dos servidores que aderiram ao Programa, sendo as consultas/atendimentos previstos custeados
integralmente pela SENAPPEN.

9. As contratações decorrentes do Credenciamento possuem recursos orçamentários
próprios, conforme a Declaração de Disponibilidade Orçamentária - DDO Nº 40/2023/COFIN-
SENAPPEN/CGOF-SENAPPEN/DIREX/SENAPPEN-MJ (23500741), cujo valor total disponibilizado para o
ano de 2023 é de  R$ 973.933,90 (novecentos e setenta e três mil novecentos e trinta e três reais e
noventa centavos), sendo executado até o dia 15/09/2023 o valor de R$ 56.265,14 (cinquenta e seis mil,
duzentos e sessenta e cinco reais e quatorze centavos).  Há previsão de con�nuidade das contratações
dos referidos serviços es�mado para o Plano de Contratação Anual - PAC de 2024, com o valor previsto de
R$ 2.322.274,00 (dois milhões, trezentos e vinte e dois mil, duzentos e setenta e quatro reais).

10. Insta mencionar a realização de ações de capacitação voltadas para a atenção à saúde
mental, a saber: 

a)  ISMA- BR, evento nacional de referência na área de Saúde e Qualidade de Vida no
Trabalho, com programação específica para a área de segurança pública, realizado no
mês de junho de 2023, onde par�ciparam servidores da Coordenação de Saúde e
Qualidade de Vida e dos Núcleos de Saúde de Qualidade de Vida, da SENAPPEN, cujo o
obje�vo é desenvolver conhecimentos, habilidades e a�tudes sobre atenção à
promoção da saúde mental no ambiente prisional e psicopatologias relevantes nesse
contexto. Capacitar servidores do sistema prisional para a compreensão da saúde
integral das pessoas presas, familiares e servidores penitenciários. Informa-se que
esta ação consta no Plano de Contratação Anual - PAC de 2024 , com o valor previsto de
R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

b) Guardiões da Vida, abordagem realizadas nas Penitenciárias Federais e Sede da
SENAPPEN, que tem como proposta a capacitação e formação de mul�plicadores na
prevenção ao suicídio. Considera-se a necessidade de capacitação constante da temá�ca
e expansão para capacitação em todas as unidades penitenciárias de forma presencial,
visando a promoção das ações de atenção à saúde mental e prevenção ao suicídio entre
os pares. Jus�fica-se pela relevância do tema e pelo adoecimento psicológico dos
servidores, diante dos acontecimentos que envolveram incidentes crí�cos (morte
natural, acidental, provocada por terceiros ou suicídio) bem como, o quan�ta�vo de
afastamentos por mo�vo de saúde mental no Órgão, já realizado na sede da SENAPPEN
em setembro do ano de 2022 e no ano de 2023 na Penitenciária Federal em
Mossoró/RN, Penitenciária Federal em Campo Grande/MS, Penitenciária Federal em
Catanduvas/PR e Penitenciária Federal em Porto Velho/RO, sendo a data para a
realização na Penitenciária Federal em Brasília no mês de outubro/2023. Informa-se que
esta ação consta no Plano de Contratação Anual - PAC de 2024 , com o valor previsto de
R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

11. Registra-se ainda, as ações desta Coordenação de Saúde e Qualidade de Vida, como
agenda anual de campanhas de saúde, roda de conversa da campanha SETEMBRO AMARELO,  para os
servidores e colaboradores da Sede desta SENAPPEN, visando promover a disseminação de informações,
reflexões e o diálogo sobre a temá�ca da saúde mental e da prevenção ao suicídio e acolhimento dos
servidores em incidentes crí�cos e que necessitam de apoio psicológico. 

12. Por fim, colocamo-nos à disposição para demais esclarecimentos que se fizerem
necessários, destacando o compromisso da Coordenação de Saúde e Qualidade de Vida da SENAPPEN
com o fortalecimento e implantação de ações de promoção à saúde e qualidade de vida no trabalho no
âmbito desta Secretaria.
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Respeitosamente,

 
 

Documento assinado eletronicamente por NATHALYA DE ARRUDA MARQUES IBRAHIM,
Coordenador(a) de Saúde e Qualidade de Vida, em 02/10/2023, às 12:37, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site h�p://sei.auten�ca.mj.gov.br informando o
código verificador 25629289 e o código CRC 44025B4B
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site h�p://www.jus�ca.gov.br/acesso-a-
sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Jus�ça e
Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08027.000976/2023-91 SEI nº 25629289
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25642136 08027.000976/2023-91

Ministério da Jus�ça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Polí�cas Penais

Gabinete da SENAPPEN

 

 

OFÍCIO Nº 2281/2023/GABSEC/SENAPPEN/MJ

 

Brasília, na data da assinatura.

À Senhora 
ANDRÉA ASSUNÇÃO SOBRAL
Diretora de Assuntos Legisla�vos
Ministério da Jus�ça e Segurança Pública
Brasília-DF
Unidade SEI!: SANCAO-INC-RIC-SIC
 

 

Assunto: Manifestação sobre o Requerimento de Informação Parlamentar - RIC nº 2193/2023
 

Senhora Diretora,

 

1. Reporto-me ao O�cio nº 405/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/MJ (25597804), por
meio do qual foi solicitado a manifestação sobre o Requerimento de Informação Parlamentar, RIC, nº
2193/2023 (25578014), de autoria do Deputado Federal Nicole� - União/RR; a respeito da existência de
projetos ou programas para a atenção à saúde mental dos Policiais Federais.

2. Encaminho o documento anexo que apresenta informações per�nentes ao Programa de
Atenção à Saúde Mental dos Servidores desta Secretaria.

3. A Secretaria Nacional de Polí�cas Penais permanece à disposição para eventuais
esclarecimentos.

 

Atenciosamente,
 

RAFAEL VELASCO BRANDANI
Secretário Nacional de Polí�cas Penais

Documento assinado eletronicamente por Rafael Velasco Brandani, Secretário(a) Nacional de
Polí�cas Penais, em 02/10/2023, às 18:41, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.
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A auten�cidade do documento pode ser conferida no site h�p://sei.auten�ca.mj.gov.br informando o
código verificador 25642136 e o código CRC 6CBE7B2C
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site h�p://www.jus�ca.gov.br/acesso-a-
sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Jus�ça e
Segurança Pública.

ANEXO

1. Despacho 955 (25629289).

Referência: Caso responda este O�cio, indicar expressamente o Processo nº 08027.000976/2023-91 SEI nº 25642136
 

SCN Quadra 4, Bloco A , Torre A, Ed. Mul�brasil Corporate, 13º andar,   Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70297-400
Telefone: (61) 2025-3987 - www.gov.br/mj/pt-br

Para responder, acesse h�p://sei.protocolo.mj.gov.br
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25750747 08027.000976/2023-91

Ministério da Jus�ça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Assuntos Legila�vos

Setor de Projeto de Leis em fase de sanção, indicações e requerimentos parlamentares e serviço de
informação ao cidadão

 

DESPACHO Nº 212/2023/SANCAO-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL

Des�no: Luciano Bivar, Primeiro Secretário da Câmara dos Deputados
Assunto: Requerimento de Informação Parlamentar - RIC nº 2193/2023, de autoria do Deputado Federal
Nicole� - União/RR
Interessado(a): Secretaria Nacional de Assuntos Legisla�vos 

256881302568812425629289256421362573739325578014

De ordem, encaminho à DIPROT para envio dos documentos abaixo listados ao Sr. Luciano
Bivar, Primeiro Secretário da Câmara dos Deputados, por intermédio do
email ric.primeirasecretaria@camara.leg.br:

- Requerimento de Informação Parlamentar - RIC nº 2193/2023, de autoria do Deputado
Federal Nicole� - União/RR (25578014);

- OFÍCIO Nº 465/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/MJ (25737393);

- OFÍCIO Nº 2281/2023/GABSEC/SENAPPEN/MJ (25642136);

- DESPACHO Nº 955/2023/CSQV/CGGP (25629289);

- OFÍCIO Nº 49/2023/SAD/DIREX/PF (25688124);

- Despacho CGS/DGP/PF (25688130);

- O�cio nº 460/2023/DG (25715741);

- Imagem Card Credenciamento de Profissionais (25715779);

- Imagem Card Credenciamento de Psicólogos (25715788);

- Vídeo Vida PRF (25715809);

- Vídeo CAAS (25715826);

- Vídeo Hábitos Saudáveis (25715846);

- Imagem Card CAAS (25715876);

- Imagem Novo Vida PRF (25715915);

- Imagem Novo CAAS (25715929).

 

Atenciosamente,
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Documento assinado eletronicamente por LUCILIA DE ALMEIDA BURGER (PST), Prestador(a) de
Serviço de Secretariado Execu�vo, em 17/10/2023, às 12:02, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site h�p://sei.auten�ca.mj.gov.br informando o
código verificador 25750747 e o código CRC 50A5AB9A
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site h�p://www.jus�ca.gov.br/acesso-a-
sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Jus�ça e
Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08027.000976/2023-91 SEI nº 25750747
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REQUERIMENTO N°     , DE 2023

(Do Sr. NICOLETTI)

Requer  informações  a  respeito  da

disponibilidade  e  execução  orçamentárias  e

da existência de projetos ou programas para a

atenção à saúde mental dos Policiais Federais

da PF, PRF e PPF .

 

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com fundamento  no  art.  50,  §2º  da

Constituição Federal e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que seja encaminhado ao Ministro de Estado da Justiça e

Segurança Pública - MJSP, Flávio Dino, requerimento de informações sobre:

- A existência de programas ou projetos e a existência de recursos

orçamentários  (valores  totais,  valores  já  executados,  valores

disponíveis e respectivas ações orçamentárias),  no âmbito dos

órgãos  policiais  do  MJSP(  Polícia  Rodoviária  Federal,  Polícia

Federal e Polícia Penal Federal), no exercício financeiro de 2023,

assim como a previsão no PLOA 2024, destinados à atenção à

saúde mental dos Policiais.

*C
D2

35
21

86
29
20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nicoletti
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235218629200
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JUSTIFICAÇÃO

A  atividade  policial  é  reconhecida  em  diversos  estudos  como
extremamente  desgastante  tanto  no  aspecto  físico  quanto  mental.  Os  riscos
inerentes ao cargo são constantes e a falta  de Retaguarda Jurídica e Proteção
Social e Previdenciária, tornam essa atividade muito mais desgastante, em nosso
país.

Diversos são os relatos e casos envolvendo atitudes que denotam o
adoecimento mental dos Policiais brasileiros, inclusive nas polícias sob a gestão do
Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Nesse sentido, o pedido de informações busca identificar a existência
de  programas,  projetos,  execução  orçamentária  (valores  totais,  valores  já
executados, valores disponíveis e respectivas ações orçamentárias), no âmbito dos
órgãos policiais do MJSP( PRF,PF e PPF), na LOA 2023, assim como a previsão no
PLOA 2024, destinados à atenção à saúde mental dos Policiais, para verificar se o
governo  federal  tem  destinado  recursos  em  quantidade  suficiente  para  o
atendimento dessa demanda fundamental dos Policiais dessas corporações.

Pelo exposto, justifico o presente requerimento.  

Sala das Sessões, em 28 de agosto de 2023.

    

     NICOLETTI

                                           DEPUTADO FEDERAL-UNIÃO/RR
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SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE SAÚDE - CGS/DGP/PF
 

Assunto: Requerimento de Informação Parlamentar - RIC nº 2193/202.
Des�no: DGP/PF com cópia à DASPAR/PF
Processo: 08200.030034/2023-89
Interessado: SANCAO-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/MJ

 
 

1. Trata-se do O�cio 405/2023 Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/MJ (SEI nº 31704971),
proveniente da Diretoria de Assuntos Legisla�vos, da Secretaria Nacional de Assuntos Legisla�vos -
SAL/MJSP, o qual requer informações a respeito da disponibilidade e execução orçamentárias e da
existência de projetos ou programas para a atenção à saúde mental dos Policiais Federais da PF, PRF e
PPF:

"A existência de programas ou projetos e a existência de recursos orçamentários
(valores totais, valores já executados, valores disponíveis e respec�vas ações
orçamentárias), no âmbito dos órgãos policiais do MJSP( Polícia Rodoviária Federal,
Polícia Federal e Polícia Penal Federal), no exercício financeiro de 2023, assim como
a previsão no PLOA 2024, des�nados à atenção à saúde mental dos Policiais."

2. Informo que a Polícia Federal, por meio de sua Diretoria de Gestão de Pessoas, desenvolve
ações voltadas à saúde do servidor de maneira integra�va, buscando melhorias no trato da saúde �sica e
mental. Como resultado do reconhecimento da relevância desta questão, em janeiro de 2023 foi criada a
Coordenação-Geral de Saúde na estrutura da Diretoria de Gestão de Pessoas com o obje�vo de dar
efe�vidade às polí�cas ins�tucionais de promoção da saúde �sica e mental dos servidores e do seu bem
estar no trabalho. Subordinadas a ela estão o Serviço Biopsicossocial - SBS/CGS/DGP/PF e a Coordenação
de Plano de Saúde - CPS/CGS/DGP/PF.

3. Os seus obje�vos tá�cos estão divididos em dois grandes grupos:

3.1. a) Ampliar ações para a promoção da saúde do servidor: este eixo consiste em ampliar,
sistema�zar e implementar ações ins�tucionais com foco na assistência social, proteção à saúde e à
segurança, propiciando bem-estar, sa�sfação e higidez dos servidores.

3.2. b) Promover ações para qualidade de vida no trabalho: este eixo consiste em promover
ações que viabilizem o desenvolvimento de um ambiente laboral saudável, que favoreçam o bem-estar
�sico, psíquico e social dos servidores, com o intuito de reduzir doenças e evitar suicídios.

4. Nesse contexto foi lançado, em abril/2023, o Programa Rosa dos Ventos, que visa, por
meio do voluntariado, resgatar o sen�mento de pertencimento, promover a melhoria da saúde �sica e
mental, buscando a prevenção ao adoecimento mental e ao suicídio.

5. Informamos que muitas outras a�vidades estão sendo desenvolvidas pelo órgão no âmbito
da atenção à saúde, por meio de ações de promoção da saúde, prevenção ao adoecimento, bem como é
disponibilizada atenção em saúde mental a servidores em processo de adoecimento e sofrimento
psíquico. Logo, a PF tem enveredado esforços por meio de inicia�vas de seus servidores da área de saúde
em apresentar programas e inicia�vas de ações buscando oferecer um ambiente de trabalho
mentalmente saudável para os servidores do órgão e consequentemente buscando evitar futuras
aposentadorias por adoecimento mental. 
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6. Ainda acrescentando-se os esforços realizados pelo órgão no sen�do de ampliar o acesso à
saúde mental, estão sendo realizados Acordos de Cooperação com Universidades nas Unidades
Descentralizadas da Polícia Federal, que tem como obje�vo a ampliação das oportunidades de acesso a
atendimento psiquiátrico e psicológico, viabilizando a ampliação da rede de assistência em saúde mental
aos seus servidores. Somado a isso o PF Saúde (Programa de Assistência à Saúde dos Servidores da Polícia
Federal) vem des�nando esforços no sen�do de realizar estudos para viabilização da possibilidade de
credenciamento de clínicas, psicólogos e psiquiatras para o atendimento de todo o efe�vo nacional da PF.

7. Somando aos esforços desta gestão na atenção à saúde do servidor, em maio de 2023, foi
publicado e lançado o "Manual de Intervenção em Incidentes Crí�cos: estratégias de manejo em saúde
dos servidores da Polícia Federal", com o obje�vo de consolidar-se como referencial informa�vo e
opera�vo de respostas a situações de crise ou incidentes crí�cos em saúde, possibilitando respostas mais
eficientes diante da necessidade de prevenção de agravos à saúde e à preservação da vida.

8. Ainda, é importante salientar a ins�tuição do Programa Lidera PF, o qual cons�tui um
projeto de desenvolvimento de habilidades e competências indispensáveis aos gestores da PF, com
reflexos posi�vos no desempenho das a�vidades, no alinhamento com os obje�vos ins�tucionais e no
aprimoramento do ambiente de trabalho, gerando melhoria na saúde mental dos servidores.

9. Para finalizar, informo que os programas e ações acima descritos são executados com o
orçamento próprio da Polícia Federal.

10. Res�tua-se à DGP para conhecimento.
 
 

HUGO DE BARROS CORREIA
Delegado de Polícia Federal

Coordenador-Geral de Saúde - Subs�tuto
 
 

Documento assinado eletronicamente por HUGO DE BARROS CORREIA, Ordenador de Despesa, em
05/10/2023, às 15:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=31825678&crc=61D01315.
Código verificador: 31825678 e Código CRC: 61D01315.

Referência: Processo nº 08200.030878/2023-20 SEI nº 31825678
23

45
21

0

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2345210
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=31825678&crc=61D01315
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=31825678&crc=61D01315


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE SAÚDE - CGS/DGP/PF
 

Assunto: Requerimento de Informação Parlamentar - RIC nº 2193/202.
Des�no: DGP/PF com cópia à DASPAR/PF
Processo: 08200.030034/2023-89
Interessado: SANCAO-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/MJ

 
 

1. Trata-se do O�cio 405/2023 Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/MJ (SEI nº 31704971),
proveniente da Diretoria de Assuntos Legisla�vos, da Secretaria Nacional de Assuntos Legisla�vos -
SAL/MJSP, o qual requer informações a respeito da disponibilidade e execução orçamentárias e da
existência de projetos ou programas para a atenção à saúde mental dos Policiais Federais da PF, PRF e
PPF:

"A existência de programas ou projetos e a existência de recursos orçamentários
(valores totais, valores já executados, valores disponíveis e respec�vas ações
orçamentárias), no âmbito dos órgãos policiais do MJSP( Polícia Rodoviária Federal,
Polícia Federal e Polícia Penal Federal), no exercício financeiro de 2023, assim como
a previsão no PLOA 2024, des�nados à atenção à saúde mental dos Policiais."

2. Informo que a Polícia Federal, por meio de sua Diretoria de Gestão de Pessoas, desenvolve
ações voltadas à saúde do servidor de maneira integra�va, buscando melhorias no trato da saúde �sica e
mental. Como resultado do reconhecimento da relevância desta questão, em janeiro de 2023 foi criada a
Coordenação-Geral de Saúde na estrutura da Diretoria de Gestão de Pessoas com o obje�vo de dar
efe�vidade às polí�cas ins�tucionais de promoção da saúde �sica e mental dos servidores e do seu bem
estar no trabalho. Subordinadas a ela estão o Serviço Biopsicossocial - SBS/CGS/DGP/PF e a Coordenação
de Plano de Saúde - CPS/CGS/DGP/PF.

3. Os seus obje�vos tá�cos estão divididos em dois grandes grupos:

3.1. a) Ampliar ações para a promoção da saúde do servidor: este eixo consiste em ampliar,
sistema�zar e implementar ações ins�tucionais com foco na assistência social, proteção à saúde e à
segurança, propiciando bem-estar, sa�sfação e higidez dos servidores.

3.2. b) Promover ações para qualidade de vida no trabalho: este eixo consiste em promover
ações que viabilizem o desenvolvimento de um ambiente laboral saudável, que favoreçam o bem-estar
�sico, psíquico e social dos servidores, com o intuito de reduzir doenças e evitar suicídios.

4. Nesse contexto foi lançado, em abril/2023, o Programa Rosa dos Ventos, que visa, por
meio do voluntariado, resgatar o sen�mento de pertencimento, promover a melhoria da saúde �sica e
mental, buscando a prevenção ao adoecimento mental e ao suicídio.

5. Informamos que muitas outras a�vidades estão sendo desenvolvidas pelo órgão no âmbito
da atenção à saúde, por meio de ações de promoção da saúde, prevenção ao adoecimento, bem como é
disponibilizada atenção em saúde mental a servidores em processo de adoecimento e sofrimento
psíquico. Logo, a PF tem enveredado esforços por meio de inicia�vas de seus servidores da área de saúde
em apresentar programas e inicia�vas de ações buscando oferecer um ambiente de trabalho
mentalmente saudável para os servidores do órgão e consequentemente buscando evitar futuras
aposentadorias por adoecimento mental. 
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6. Ainda acrescentando-se os esforços realizados pelo órgão no sen�do de ampliar o acesso à
saúde mental, estão sendo realizados Acordos de Cooperação com Universidades nas Unidades
Descentralizadas da Polícia Federal, que tem como obje�vo a ampliação das oportunidades de acesso a
atendimento psiquiátrico e psicológico, viabilizando a ampliação da rede de assistência em saúde mental
aos seus servidores. Somado a isso o PF Saúde (Programa de Assistência à Saúde dos Servidores da Polícia
Federal) vem des�nando esforços no sen�do de realizar estudos para viabilização da possibilidade de
credenciamento de clínicas, psicólogos e psiquiatras para o atendimento de todo o efe�vo nacional da PF.

7. Somando aos esforços desta gestão na atenção à saúde do servidor, em maio de 2023, foi
publicado e lançado o "Manual de Intervenção em Incidentes Crí�cos: estratégias de manejo em saúde
dos servidores da Polícia Federal", com o obje�vo de consolidar-se como referencial informa�vo e
opera�vo de respostas a situações de crise ou incidentes crí�cos em saúde, possibilitando respostas mais
eficientes diante da necessidade de prevenção de agravos à saúde e à preservação da vida.

8. Ainda, é importante salientar a ins�tuição do Programa Lidera PF, o qual cons�tui um
projeto de desenvolvimento de habilidades e competências indispensáveis aos gestores da PF, com
reflexos posi�vos no desempenho das a�vidades, no alinhamento com os obje�vos ins�tucionais e no
aprimoramento do ambiente de trabalho, gerando melhoria na saúde mental dos servidores.

9. Para finalizar, informo que os programas e ações acima descritos são executados com o
orçamento próprio da Polícia Federal.

10. Res�tua-se à DGP para conhecimento.
 
 

HUGO DE BARROS CORREIA
Delegado de Polícia Federal

Coordenador-Geral de Saúde - Subs�tuto
 
 

Documento assinado eletronicamente por HUGO DE BARROS CORREIA, Ordenador de Despesa, em
05/10/2023, às 15:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=31825678&crc=61D01315.
Código verificador: 31825678 e Código CRC: 61D01315.

Referência: Processo nº 08200.030878/2023-20 SEI nº 31825678
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